
D.R.S. n__1198_____
Serv. 2° 

CUP C16J16000560005

  REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della  Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Leg.vo 3 febbraio 1993,  n. 29 e ss.mm.ii.;

VISTA la l.r. 15 maggio 2000, n. 10, e in partcolare l’art. 13;

VISTO il Decreto Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n. 19;

VISTO l’art. 34 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9;

VISTA la l.r. 12 maggio 2020 , n. 9 pubblicata sulla GURS del 14 maggio 2020“Disposizioni corretve e programmatcce per
l’anno 2020-legge di stabilità regionale”;

VISTO il Decreto Leg.vo 23 giugno 2011 n. 118, così come modifcato ed integrato dal Decreto Leg.vo 10 agosto 2014, n.
126;

VISTO il DP Reg. n 240 del Gennaio 2017 con il quale è stato adotato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione
e per Trasparenza  2020-2022; 

VISTO il D.D.G. n. 1153 del 01/12/2016 relatvo al nuovo asseto organizzatvo del Dipartmento Regionale dello Sviluppo
Rurale e Territoriale dell’Assessorato Reg.le dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO l’art. 68 della l.r. 19 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2802 del 19.06.2020 con cui, in esecuzione della Delibera di giunta Regionale n. 259 del 14.06.2020, si
conferisce l’incarico di Dirigente Generale del Dipartmento Reg. le dello Sviluppo Rurale  e Terrioriale al Dot.
Mario Candore ;

VISTO  il D.D.G. n. 1227 del 05.08.2019  col quale il Dirigente Generale, Dot. Mario Candore, conferisce alla Dr.ssa Valeria
Restuccia la delega  agli at di competenza della strutura cui è preposta, nonccé la delega all’adozione dei decret
d’impegno delle somme sui capitoli di competenza, compreso il cap. 155335, e la frma dei relatvi ttoli di spesa;

VISTA    la l.r. 11 aprile 2012, n. 24 “Lavori in economia nel setore forestale”;

VISTI gli art. 26 e 27 del Decreto Leg.vo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obbligci di pubblicità,
trasparenza e difusione di informazioni da parte delle pubblicce amministrazioni” nel quale sono state trasfuse
con modifcce le disposizioni già contenute nell’art.18 del D.L. n. 83/2012 “Pubblicità in materia di concessione
di vantaggi economici” convertto dalla Legge n.134/12;

VISTO  l’Accordo di Partenariato stpulato e sotoscrito fra il benefciario coordinatore CREA ed il benefciario associato
Dipartmento  Sviluppo  Rurale  e  Territoriale,  in  data  29.11.2016  sulla  base  dell’accordo  di  sovvenzione
sotoscrito dal benefciario coordinatore e dall’Agenzia/Commissione Europea.

VISTO  il DDG n 1464 del 17.09.2020 cce approva l’Accordo di Partenariato sotoscrito fra il benefciario coordinatore
CREA ed il  benefciario associato Dipartmento Sviluppo Rurale e Territoriale, in data 29.11.2016 sulla base
dell’accordo di sovvenzione sotoscrito dal benefciario coordinatore e dall’Agenzia/Commissione Europea.

1



VISTO  il DRS n 1751 del 28.10.2020 sul capitolo 7555 capo 20 codice Siope E.2.01.05.99 di accertamento delle entrate 

VISTO  il documento dell’Executve Agency for Small an medium -Sized Entreprises della Commissione Europea cce slita il
termine dell’esecuzione degli intervent del progeto Life di un anno ed in partcolare al  31.12.2023 

CONSIDERATO  cce, in ato, si è reso  possibile avviare gli intervent previst nel periodo autunnale riferibili alle azioni C1 e
C2 del progeto in considerazione del superamento delle emergenze e degli impediment occorsi.

VISTA la nota prot. n.47783 del 20 setembre 2019 , con la quale il Dirigente Generale ca nominato la Dot.Agatno
Sidot ,Dirigente  responsabile  del  servizio  per  il  Territorio  di  Messina,  Responsabile  Unico del  Procedimento
(R.U.P.) per le fasi di progetazione, afdamento ed esecuzione di intervent di cui al  “Progetto AforClimate LIFE
15/CCA/IT000089- realizzazione di diverse tiologie di intervent silvicolturali fnalizzat alla rinnovazione del
comilesso forestale di monte Soro, Parco Reg.le dei Nebrodi, irovincia di Messina”

VISTO l’ato formale di verifca e validazione del progeto medesimo, la cui esecuzione è prevista in economia per
amministrazione direta a cura del Servizio Territoriale 13 di Messina, prescindendo, ai sensi della l.r. 11 aprile
2012, n. 24, dal limite di importo previsto dal Decreto Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO  E  VERIFICATO il  quadro  economico  di  spesa, dell’importo  complessivo  di  Euro   108.356,00  quale  quota  di
fnanziamento della comunità europea per il progeto Life in argomento, e cce qui di seguito si riportat

QUADRO ECONOMICO – FINANZIARIO IMPORTO IN € 180.356,00

Lavori 
1-Lavori in economia per amministrazione 
direta 91.672,34

Sommano i lavori 91.672,34

Somme a disposizione della Amministrazione 

Spese per funzioni tecnicce   1.833,45

Quota IRAP      165,01

Sviluppo listni         73,34

oneri per la sicurezza  4.000,00

Imprevist  5.000,00
spese acquisto materiali per l’esecuzione dei 
lavori 5.611,87

Totale somme a disposizione della 
amministrazione  16.683,66  

TOTALE PROGETTO 108.356,00

RITENUTO  DI  DOVERE  IMPEGNARE  sul Capitolo  155350  del  Bilancio  della  Regione  Esercizi  Finanziari  2020  e  2021
necessarie all’atuazione parziale degli intervent anzidet, possa procedersi al fnanziamento degli stessi per
quanto previsto dallo stesso per gli anni 2020 e 2021 del relatvo progeto sopra descrito e più volte ricciamato,
con l’impegno della somma di € 30.000,00 per l’anno 2020 e per la somma di €13.342,00 per l’anno 2021  sul
cap. 155350, esercizio fnanziario 2020 ed esercizio fnanziario 2021.       

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, ai sensi delle vigent disposizioni di legge,

D E C R E T A
Art. 1 - In conformità alle premesse, cce costtuiscono parte integrante e sostanziale del presente Decreto, è impegnata a

parziale  realizzazione  del  progeto  per  l’ esecuzione  di  intervent fnalizzat al  “Progetto  AforClimate  LIFE
15/CCA/IT000089- realizzazione di diverse tiologie di intervent silvicolturali fnalizzat alla rinnovazione del
comilesso forestale di  monte Soro,  Parco Reg.le dei  Nebrodi,  irovincia di  Messina”CUP C16J16000560005
Capitolo  155350  relatvamente  all’  esercizio  fnanziario  2020   per  €  30.000,00  e  per  l’  esercizio  fnanziario
2021.per € 13.342,00

Art. 2 -  Il  Dirigente del Servizio Territoriale di Messina  provvederà all’esecuzione di quanto previsto nella perizia del
progeto medesimo, in economia e per amministrazione direta, con l’osservanza delle norme sulla Contabilità
Generale dello Stato, secondo il seguente quadro economicot

2



QUADRO ECONOMICO – FINANZIARIO IMPORTO IN € 180.356,00

Lavori 
1-Lavori in economia per amministrazione 
direta 91.672,34

Sommano i lavori 91.672,34

Somme a disposizione della Amministrazione 

Spese per funzioni tecnicce   1.833,45

Quota IRAP      165,01

Sviluppo listni         73,34

oneri per la sicurezza  4.000,00

Imprevist  5.000,00
spese acquisto materiali per l’esecuzione dei 
lavori 5.611,87

Totale somme a disposizione della 
amministrazione  16.683,66  

TOTALE PROGETTO 108.356,00
 

Art.  5  -  Al  pagamento  delle  somme  di  cui  al  precedente  artcolo  provvederà  il  Dirigente  Responsabile  del  Servizio
Territoriale di Messina nella qualità di funzionario delegato – responsabile della spesa, mediante l’emissione di
ttoli  di spesa intestat agli avent ttolo, con le modalità previste dalle norme sulla Contabilità generale dello
Stato;

Art. 6 – Tut gli intervent progetuali dovranno essere realizzat entro il 31.12.2023 come da documento dell’Executve
Agency for Small an medium -Sized Entreprises della Commissione Europea cce sposta il termine dell’esecuzione
degli intervent del progeto Life dal 30.06.2022 al 31.12.2023  mentre gli intervent relatvi all’impegno biennale
di cui al presente DRS dovranno essere completat entro dicembre 2021.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Reg.le dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea, per la registrazione di competenza, e pubblicato sul sito della Regione Siciliana ai sensi dell’art.
68 della l.r. 21/2014 e ss.mm.ii.

PALERMO, Lì _____21.09.2020_______

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Valeria Restuccia

                        
Pubblicato sul sito il _______________________

3


	Sommano i lavori
	91.672,34
	Somme a disposizione della Amministrazione
	Totale somme a disposizione della amministrazione
	Sommano i lavori
	91.672,34
	Somme a disposizione della Amministrazione
	Totale somme a disposizione della amministrazione

		2020-09-22T14:34:28+0200
	VALERIA RESTUCCIA




